Giriş

Caʿferîlik, İmâmiyye Şîa’sının fıkıh mezhebidir. Caʿfer es-Sâdık (ö.
148/765) İmâmiyye Şîası’nın fıkıhta imamı olduğu için bu grubun fıkıh
ekolü onun adına nispetle anılır. Mezhep, Usûliyye ve Ahbâriyye şeklinde
isimlendirilen iki gruptan oluşur. İsimlerinden de anlaşılacağı üzere
Usûliyye, İmâmiyye fıkhının usûl kuralları üzerine inşa edilmesi gerektiği
görüşündedir. Ahbâriyye ise usûlîlere sünnîlerin peşinden gittikleri ve on-
lara özenerek imamlardan gelen haberleri terk etmek suretiyle sünnîlikten
mülhem usûl inşa ettikleri gerekçesiyle tepki göstererek ortaya çıkan gru-
bun adıdır. Dolayısıyla onlara göre her durumda imamlardan gelen haber-
lere dayanmak gerekir.1

Usûliyye’ye göre Hz. Peygamber (sav) ya da imamlardan nakledilen
rivayetlerin tamamı sahih değildir.2 Ahbâriyye’ye göre ise Küleynî’nin (ö.
329/940-41) el-Kâfî, İbn Bâbeveyh’in (ö. 381/991) Men lâ yaḥḍuruhü’l-faḳīh,
Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) el-İstibṣâr fî ma’ḫtülife mine’l-aḫbâr ve
Tehẕîbü’l-aḥkâm isimli eserlerindeki hadislerin tamamı sahih olup, kesin bir

1 Ahbârîyye’nin aslında Esterâbâdî ile ortaya çıkmadığı da iddia edilmektedir. Buna göre

büyük gaybet öncesi dönemde Caʿferîlikte hadislere dayalı fıkıh tatbik edilmiştir.

Fakat çalışma sünnî
mezhepleri kapsamadığı için sünnî usûlcülerin görüşleri ayrıntıya girilme-
den ve konuyla ilgili yapılmış çağdaş kaynaklardan verilecektir.

Usûlîlerden günümüze ulaşan ilk fıkıh usûlü kitabı, konuları oldukça
özet bir şekilde ele alan Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) et-Teẕkira bi uṣûli’l-fıkh
adlı eseridir. Daha sonra Şeyh Müfîd’in öğrencisi Şerîf el-Murtazâ (ö.
436/1044), ez-Zerîʿa ilâ uṣûli’ş-şerîʿa adıyla ve Murtazâ’nın öğrencisi Ebû
Caʿfer et-Tûsî el-ʿUdde fî uṣûli’l-fıḳh adıyla Caʿferî fıkıh usulüne ait iki
önemli eser telif etmişlerdir. Bu kitaplar iki asır kadar usûl sahasındaki ih-
tiyaca cevap vermiş ve medreselerde ders kitabı olarak okutulmuştur.
Daha sonra gelen ve yine Tûsî ekolüne mensup olan Muhakkık el-Hillî’nin
(ö. 676/1277) el-Meʿâric fî uṣûli’l-fıḳh’ı ile öğrencisi İbnü’l-Mutahhar el-Hillî
(Allâme Hillî)’nin (ö. 726/1325) Tehẕîbü’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl, Mebâdiü’l-
vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl, Nihâyetü’l-vüṣûl ilâ ʿilmi’l-uṣûl adlı eserleri derli toplu
ve kullanışlı oldukları için önceki iki kitabın yerini almıştır. Bundan sonra
zamanımıza kadar yazılan eserler, usûl ilmine önemli bir katkıda bulun-
mamış, ancak konuları yeni baştan tertip edip daha anlaşılır hale getirme

Ahbâriyye’de ise haberlerin dı-
şında bir yönteme dayanılarak istidlalde bulunmak reddedildiği için fıkıh
usûlüyle ilgili bir eser telif edilmemiş, bilakis grubun kurucusu kabul edi-
len5 Muhammed Emîn el-Esterâbâdî (ö. 1033/1624) tarafından problemle-
rin çözümünde fıkıh usûlüne ihtiyaç bulunmadığını ispatlamak üzere6 el-
Fevâidü’l-Medeniyye isimli eser telif edilmiştir. Dolayısıyla çalışmanın
ahbârîlere ayrılan kısmında ilgili esere müracaat edilecektir.

Fakat o, söz konusu delillerle des-
teklenmeyen haber-i vâhidin hüccet olmadığını, ilim ve ameli gerektirme-
diğini belirtir.10 Şerif Murtazâ’ya göre de haber-i vâhid ilim ifade etmez.
Ancak râvîsi âdil olduğunda zann-ı galibe götürür.11 Ona göre aklen haber-
i vâhidle amel mümkün olsa da şeriatta vaki olmamıştır.12 Müteahhirun
dönemi âlimlerinden İbn Berrâc (ö. 481/1088), İbn Zehre ö. 585/1189) ve İbn

8 Alemü’l-hüdâ Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Muhammed el-Alevî Seyyid Şerif

Murtazâ, ez-Zerîʿa ilâ uṣûli’ş-şerîʿa, thk. Ebü’l-Kāsım Gürcî (Beyrut: Müessesetü Âli Beyt,
1348), 2: 477; Ebû Caʿfer Muhammed b. el-Hasen b. Alî Tûsî, el-ʿUdde fî uṣûli’l-fıḳh, thk.

İdrîs el-Hillî13 (ö. 597/1200) de haber-i vâhidle ameli kabul etmez. Fakat
mütekaddimundan Şeyh Tûsî başta olmak üzere müteahhirun Caʻferî
usûlîlerin çoğunluğu14 gerekli şartlar sağlandığında haber-i vâhidle amel
edileceğini belirtirler.15

Tûsî’ye göre16 şayet haber-i vâhid imâmî râvîler vasıtasıyla Hz.

İmâmiyye’nin Hafs b. Gıyâs (ö. 194/810), Gıyâs İbn Kellûb, Nuh b. Dirâc
ve Sekûnî gibi âmmeye mensup bazılarının rivayetleriyle amel ettiğini be-
lirtir.29

Râvî, şayet Fetahiyye30, Vâkıfe31, Nâvûsiyye32 gibi itikatta hata eden şiî
gruplardan birine mensupsa rivayete bakılır.

Râvînin gulâttan olması, yalancılıkla itham edilmesi ya da zayıf kabul
edilmesi gibi bir sebeple cerh edilmesi halinde ise, şayet onun cerh edilme-
den önceki istikamet zamanları biliniyorsa o zamanlardaki rivayetlerine
itibar edilir. Râvînin cerh edildiği dönemdeki rivayetleri ise terk edilir. Ni-
tekim İmâmiyye, Ebü’l-Hattâb Muhammed İbn Ebî Zeyneb (ö. 143/760?),
Ahmed b. Hilal el-Abartâî, İbn Ebî Azâkir gibi râvîlerin istikamet halindey-
ken rivayet ettikleri haberlerle amel etmiştir. Şayet söz konusu nitelikteki
râvîlerin istikamet hali dışındayken rivayet ettikleri haberler başka delil-
lerle desteklenirse, o haberlerle amel etmek gerekir.

dedim. İmam,
‘Sahibin gelip ona soruncaya kadar ikisiyle de amel etme.’ dedi. Ben;
‘İkisinden birisiyle amel etmek zorunda kalırsak [ne yapayım]?’ de-
dim. O da ‘Âmmeye muhalif olan hadisle amel et.’ dedi.”105

Hasan b. Cehm, sekizinci imam Rıza’yla (ö. 203/818) arasındaki ko-
nuşmayı şöyle nakleder:

“Sizden bana ihtilaflı hadisler gelmektedir. Ne yapayım? dedim. O da
‘Bizden sana ulaşan hadisi Allah’ın kitabına ve hadislerimize arz et.
Eğer bunlar arasında bir benzerlik oluşursa o hadis bizdendir. Eğer
aralarında benzerlik oluşmuyorsa o hadis bizden değildir.’ dedi. Ben,
‘Sika iki adam bize ihtilaflı iki hadis getirseler, biz onların hangisinin
doğru olduğunu bilmezsek ne yapmalıyız?’ dedim. O, ‘Bilemediğin
durumda herhangi birisiyle amel etme hususunda sana genişlik var-
dır.’ dedi.”106

Zürârâ İbn Âyün’den şöyle nakletmektedir:

“Beşinci imam Muhammed el-Bâkır’a (ö. 114/733) ‘Canım sana feda ol-
sun! Sizden müteârız iki haber bize geldiğinde hangisini alalım?’ şek-
linde sordum. O, ‘Ey Zürârâ! Ashabın arasında meşhur olanı al. Şaz ve
nadir olanı bırak.’ dedi. Ben ‘Efendim! İkisi de meşhur olarak sizden
rivayet edilmişse? [ne yapmalıyım]’ dedim.